
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

      

 

OGGETTO:  Rinnovo affidamento incarico di comunicazione integrata all’Agenzia ANSA 

IL DIRETTORE  

VISTI: 

• il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

• l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 
di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente 
ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 

ottobre 2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

VISTE:  

− la D.G.R. n. 261 del 14.5.2019 con la quale sono stati adottati provvedimenti per un nuovo assetto 

organizzativo dell’USR;  

− la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 1.9.2019, è stato conferito al Dott. 

Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

incarico prorogato per l’annualità 2022 con Decreto Vice Commissario Ricostruzione – Presidente 

della Regione n.4 del 3012.2021 e per l’annualità 2023 con Decreto n. 6 del 30.12.2022; 

− la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale, tra l’altro, si è ritenuto necessario di dover 

autorizzare la rivalutazione dell’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

− il Decreto n. 48 del 13/01/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2023 dall’art. 1 comma 739 L. n. 197 del 29.12.2022; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 843 del 31-03-2022 è stato affidato all’Agenzia Ansa il servizio di 

comunicazione integrata volta a consolidare l’immagine e a potenziare la conoscenza delle attività 

istituzionali svolte dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016; 

Decreto n. 319 del 21-02-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTA la nota del 20 gennaio 2023 con la quale la Direzione Commerciale dell’ANSA propone il rinnovo 
per l’anno 2023 del servizio di supporto alle attività di comunicazione istituzionale allo stesso prezzo 
dell’anno 2022, rapportato all’intero anno 2023; 

DATO ATTO che il servizio prestato dall’ANSA per l’anno 2022 è stato assicurato nella maniera più 
completa, come attestato dal referente dell’Ufficio Speciale Ricostruzione – Sisma 2016 Abruzzo Dott. 
Marino Fiorà;  

VALUTATO favorevolmente il servizio effettuato dall’Agenzia di Stampa ANSA che si è dimostrata un 
partner autorevole nel settore media, permettendo una copertura capillare del sistema informativo a 
livello nazionale, regionale e locale; 

RITENUTO pertanto necessario, anche al fine di mantenere gli attuali flussi di comunicazione, rinnovare 
all’Agenzia di stampa Ansa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato 
dal Decreto Legislativo 76/2020, la fornitura dei servizi come di seguito specificati, per l’importo 
complessivo di € 13.092,00 (Iva inclusa): 

• Consultazione Notiziario Regionale Abruzzo € 3.600,00 oltre Iva 4% pari a € 144,00; 
• Consultazione Notiziario Politica Nazionale € 5.000,00 oltre Iva 4% pari ad € 200,00; 
• Produzione Informativa Integrata € 3.400,00 oltre IVA 22% pari ad € 748,00; 

EVIDENZIATO che si procederà all’annullamento del presente rinnovo qualora, a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come modificato con Decreto Legislativo 76/2020; 

PRESO ATTO che le modalità di espletamento della trattativa e di gestione del conseguente contratto 
saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura” e che il contratto con la Società 
aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale; 

DATO ATTO: 

• che il Decreto del Direttore USR2016 n. 48 del 13.01.2023 assegna all’Ufficio Economico e 
Finanziario – Trattamento stipendiale gli adempimenti amministrativo-contabili connessi 
all'acquisizione di servizi e forniture; 

• la Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario con la firma in calce attesta la copertura 
finanziaria dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento; 

• che il CIG verrà richiesto, per la fornitura di che trattasi, successivamente alla sottoscrizione della 
presente;  

VISTO il D.lgs. 50/2016 e smi; 

VISTA la L.R. 14.09.99 n° 77, recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo" come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n.35; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Tutto ciò premesso  

D E C R E T A 

per quanto esposto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di rinnovare l’affidamento all’Agenzia ANSA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 
50/2016, del servizio di supporto alle attività di comunicazione istituzionale di cui in premessa, a 
decorrere dal 1° gennaio 2023 e fino al 31 dicembre 2023 (data di cessazione della gestione 
straordinaria) per una spesa complessiva di € 13.092,00 comprensivo di IVA; 

2. di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso all’Agenzia ANSA, con sede in Roma, 
unitamente alle condizioni generali di fornitura per la sottoscrizione del contratto; 

3. di confermare il dipendente di questo Ufficio Dott. Marino Fiorà quale referente per la dovuta 
collaborazione all’ANSA; 

4. di stabilire che alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse rese disponibili dal D.L. 
189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la 
Ricostruzione – Presidente della Regione. 

 

          L’Estensore 
(Dott.ssa Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

                                                                                                                        Il Direttore dell’USR Abruzzo 
                                                                                                                          Vincenzo Rivera 

                                                                                                                                        firmato digitalmente 
      (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 

 

 

   Si attesta la copertura finanziaria della spesa 

                    Responsabile Ufficio 

Economico- Finanziario, Trattamento Stipendiale 

           (Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
                              Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________
__ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Ai/affidamento ANSA 


